

Rojas vidusskolā

Ieskats valdes darbā

Ja isi ir jāpasaka, ko dara valde, tad to var formulēt tā: izskata skolēnu personas lietas un lemj par skolas naudas līdzekļiem.

Diemžēl divās pēdējās valdes sēdēs ar 8.—9. klašu skolēniem un viņu vecākiem nācās runāt par attieksmi pret mācībām un sodiem skolasbiedriem. Daļa skolēnu, 8., 9. klasē nonākuši, tikai pavada laiku skolas sienās vai skolas apkārtnē, par mācīšanos nevar būt ne runas. Jo to nevēlas ne Andris Šules no 9.a klases, ne Jānis Kreicbergs no 8.a klases, slikti mācās arī Evija Cimmermane un Inese Jankevica no 8.a klases. Kopīgi meklējam cēloņus, cenšamies iestāstīt, ka izglītība nepieciešama. Ar piemēriem no ciematu dzīves pierādām, ka tagad sādi 14—15 gadus veci sliņķi bez izglītības Rojā darbu nevar atrast. Vēl dodam iespēju labot sekmes — Inesei, Evijai, Andrim pārbaudes laiks bija līdz 10. februārim, Jānim saruna turpināsies pagasta nepilngadīgo lietu komisijā. Jācer, ka sapratis, ka sāks mācīties, sāks domāt ne kā vieglāk, bet kā vajag. Cerēt jau ceram, bet laikam gan vienīgi mēs, valdes locekļi. Andrim neatstaisnoto kavējumu skaits nemazinās, viņš sācis izmantot savu spēku un enerģiju, dara pāri mazajiem skolēniem, ir vēl arī citi pārkāpumi. Žēl mammās, bet Andra ausis ir nedzirdīgas.

Ir nepatīkami, bet jāatzīst, ka pēdējā laikā skolniekos arvien biežāk vērojama nevēlēta, cietsirdība. Un ne jau pret spēkos un bravūrā līdzvērtīgiem puisiem, bet

pret tādiem, kas nespēj sevi pret kulakiem un kāju varoņiem aizstāvēt arī ar dūrēm un kājām, varbūt vienīgi ar asarām un asiem vārdiem. Kauns dzirdēt no spēcīgu, bravūrīgu devitklasnieku mutes: "Jā, bet viņš (tas visu tramdītais, grūstītais) saukājās! Es viņu pārmačiju!" Bet vai vispār var attaisnot sišanu, spārdīšanu kājām, pat kolektīvu nodzīšanu, pēc tam piekaušanu? Gandrīz nav tādas dienas, kad direktores kabinetā kārtējo paskaidrojumu par nevēlēto pret biedriem nerakstītu kāds, kurš savu spēku gan nekad nav vērsis pret stiprāku par sevi, bet sameklējis vārgāku, bieži vien ar vāju nervu sistēmu. Vecākiem ir tiesības prasīt, lai skolā būtu nodrošināta katra skolēna drošība, taču nevar arī katram apcelt apkārt žogu.

Kur ir cēlonis masveida kauļiņiem? Tā nav parasta puisiļu izkaušanās, kas skolās bijusi visos laikos. Mūs uztrauc, ka puisi, kādu sitot, izjūt baudu, apmierinājumu. Teicienu "guļošu nešit" viņi vispār nezina. Piekaušana ir sekas. Bet kas ir cēlonis? Daži uzskata, ka satelīta un video filmas, kur varmācība un spēks ņem virsroku. Citi domā, ka tagadējie juku laiki mudina jauniešus izlādēties, vēl citi redz vainu ģimenē. Varbūt tiešām zuduši visi pozitīvie ideāli, paraugi? Varbūt par maz mēs, vecāki un skolotāji, aicinām uz labsirdību — žēlsirdību ikdienā? Padomāsim par šīm problēmām katrā mājā, katrā ģimenē, katrā klasē! Psiholoģi taču apgalvo, ka neviens bērns

nepiedzimst ļauns, ļaunumu un cietsirdību viņi iemācās.

Kā jau visās iestādēs, uz ielas, veikalos, ģimenē, arī skolā nākas spriest par naudu. Šogad palielināti obligātās izglītības līdzekļi mūsu skolai. Tāpēc valdē apspriedām vecāku iesniegumus piešķirt brīvpusdienas. Pieaug dzīves dārdzība, tā skar arī skolas ēdināšanu, februāri pusdienas maksā jau 4 rubļus dienā un būs vēl dārgākas.

Brīvpusdienas no janvāra saņem 50 skolēni, un 30 skolēni tās saņem no pagasta līdzekļiem. Tik daudziem skolēniem skola brīvpusdienas piešķir pirmo reizi.

Sadārdzinās elektrības un citu skolā nepieciešamo komunālo pakalpojumu samaksa. Tāpēc valdes sēdē apstiprināja samaksu par to skolas telpu īri, ko izmanto Rojas sabiedrība.

Par sporta zāli turpmāk rojeniekiem jāmaksā 50 rubļi stundā, iebraucējiem — 70 rubļi stundā (samaksa neattiecas uz skolēniem).

Internāta ires maksa — 10 rubļi no personas diennaktī, ēdamzāles ires svīnību gadījumos — bez virtuves izmantošanas 15 rubļi stundā, ar virtuvi 30 rubļi stundā. Lai individuāli vai grupās trennētos skolas sporta zālē, jāsamaksā skolas darbvedībā un jāsaņem kvīts. Samaksa stājusies spēkā no februāra, iespējams, būs izmaiņas, ja mainīsies dzīves dārdzība.

Tas bija ieskats problēmās, kuras janvārī un februārī risināja vidusskolas valde.

Dz. Poļakova,
skolas valdes locekle

Sprīdīša skolnieciņiem

TREŠAIS MĀJAS DARBS (UZ 26. FEBRUĀRI)

1. Mācies pazīt isos un garos patskanus dažādās grāmatās, laikrakstos un citur! Mācies nosaukt arī citus burtus! Vispirms ir jāatrod priekšmets vai dzīva būtnē, kas sāktos ar vajadzīgo burtu. Vēl labāk būtu, ja kopā ar tēti vai mammu tu šo priekšmetu mācītos uzzīmēt.
2. Zīmēšanas burtnīcā uzzīmē dažāda lieluma sēnes!
3. Liniņu burtnīcā raksti kāsiņi ar liekumu augšā un apakšā (3 rindas)!
4. Rūtiņu burtnīcā sadali lappusi divās daļās! Augšā, uzzīmē un izkrāso lielu ciparu 3, bet apakšā — trīs degošas sveces!

M. Strautiņa

Kolkas skolā

Domas, īstenība, domas

Kas labs notieks Kolkas devīngadīgajā skolā? Stāsta direktors Rolands Marečis.

* Pirmo gadu pie mums var mācīties angļu valodu. Tiesa gan, nav mācību grāmatu, nav arī mantojuma no iepriekšējiem gadiem. Bet, patiesību sakot, tās ideologizētās grāmatas jau arī lāgā nav derīgas. Vislielākais prieks, ka esam saņēmuši dāvinājumu ar zīmodziņu "Ziedoņums latviešu skolai" — krāsainas, ilustrētas bērnu grāmatīnas angļu valodā. Tās sūta Zanis Lieģis no ASV. Bērniem šīs grāmatīnas patīk, no tām arī mācu. Pašlaik angļu valodu mācās 4 bērni, un ir prieks strādāt ar tik mazu audzēkņu grupiņu.

* Skolēni ir ātri uztvēruši, ka gan jau viss būs labi. "man jau neko nepadarīs". Neuztver nopietni zināšanu vajadzību. Tas ir negatīvais mantojums no iepriekšējās paaudzes. Tā skolā izveidojas balasts. Tagad ir iespēja no 15 gadu vecuma skolēnu no skolas izslēgt. Mēs tā vēl neesam darījuši.

* Talsu rajonā kļūst arvien vairāk tādu jauniešu vecumā no 15 līdz 18 gadiem, kuri ne isti mācās, ne isti

strādā. Mans priekšlikums — rajonā vajadzīga viena alternatīva amatu skolā ar darba atmosfēru un individuālu pieeju.

* Esam saņēmuši vēstuli no Gotlandes — no Sītes skolas. Vēstulē — priekšlikums sadarboties.

* Gribētos, lai skola ir kultūras centrs plašākajā nozīmē. Bet... Piemēram, skolas ēdnīca taču ir zemākās kategorijas ēdnīca. Kādi ir galda rīki, trauki! Kur tad lai bērns mācās labo uzvedības kultūru? Bet saimnieces gan mums ir labas.

* Uzskatu, ka dažkārt ārpusklases darbs var dot vairāk nekā mācības. Pašlaik skolotāja Aisma Brande kopā ar bērniem iestudē latviešu tautas anekdotes. Dramatiskais pulciņš, pūtēju orķestris. Ar sportu gan mums nav lielas iespējas nodarboties, jo nav piemērotas zāles — tā ir visparastākā aktu zāle ar parketu. Ceru, ka vasarā pie mums notiks Kolkas kausa izcīņa vindsērfingā, burāšanā gribētos iesaistīt arī Kolkas zēnus.

No februāra skolā sāk darboties aerobikas grupa skolēniem.

N. Driķe

Ziņas

Labdarības izsolē

Svētdien norīkušajā izsolē, kurā tika pārdoti apģērbi no Valdemārs-vīkas palīdzības sūtījuma, iegūti 7490 rubļi un 10 dolāri. Izsoles vadītājs Māris Maneks: — Tika pārdotas 24 ieejas biļetes un izsolīti 13 apģērba gabali. Biju pārsteigts, ka šīs lietas ir tik labas. Protams, tās bija lētākas, nekā būs komisijas veikalā, kurā tiks pārdotas svētdien neizsolītās lietas. Ienākumi par tām — labdarībai.

No 13. februāra

saimniecības "Banga" autobusus bez maksas var braukt "Bangā" strādājošie uz darbu, ja tikai uzrāda kadru daļā izsniegtu braukšanas biļeti. Braukšanai darba nolūkos uz Rīgu, Talsiem, Ventspīli dispečerdienestā jāiesniedz izbraukuma pieteikums ar daļas vai dienesta vadītāja parakstu.

Braukšanas maksa — pēc starpilsētu satiksmes tarifa, 45 kapeikas par kilometru.